



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

12. oktober 2020

## Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 2 (KOM (2020) 0408) af 14. september 2020 stillet efter ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF)

### Spørgsmål

Hvordan udpeges de grønne og digitale projekter fra dansk side, der forventes finansieret gennem genopretningsfonden (Recovery and Resilience Facility)? Er det besluttet, hvilke projekter, der skal søges penge til? Hvilken proces er der for at udvælge projekter? Hvem giver input i valget af projekter? Hvilke relevante ministerier er involveret i denne proces? Er der indgået Partnerskaber i forbindelse hermed?

### Svar

Der udestår en række forhold, inden genopretningsfaciliteten ("Recovery and Resiliency Facility") kan operationaliseres. På EU-niveau pågår forhandlinger om de relevante EU-retsakter, som skal udmønte Det Europæiske Råds (DER) aftale af 21. juli 2020. For så vidt angår genopretningsfaciliteten skal der efter enigheden i Rådet den 6. oktober 2020 gennemføres forhandlinger med Europa-Parlamentet mhp. vedtagelse af en endelig forordning, evt. inden udgangen af 2020. Der udestår bl.a. forhandlinger med Europa-Parlamentet om genopretningsfaciliteten bestemmelser om tiltag, der understøtter den grønne omstilling, hvor Rådets kompromis lægger op til et mindsteniveau for sådanne tiltag.

Udmøntningen af Det Europæiske Råds aftale af 21. juli 2020 indebærer tillige ændringer af Kommissionens forslag af 28. maj 2020 til forordning om et genopretningsinstrument, der tilvejebringer finansiering til bl.a. genopretningsfaciliteten. Før genopretningsfaciliteten kan have virkning, skal genopretningsinstrumentet være trådt i kraft. Det forudsætter, at en ny ordning for EU's egne indtægter er vedtaget med enstemmighed i Rådet og efterfølgende ratificeret i alle 27 EU-lande. Der pågår pt. forhandlinger i Rådet om den nye ordning for EU's egne indtægter.

Der vil skulle udarbejdes en dansk genopretningsplan under genopretningsfaciliteten mhp. at opnå adgang til de til Danmark tilkendte midler i form af direkte støtte (tilskud). Mulige nye initiativer, der også vil kunne indgå i en dansk genopretningsplan, vil blive drøftet med Folketingets partier.

EU-landenes genopretningsplaner skal vurderes af Kommissionen og godkendes af Rådet ved kvalificeret flertal efter forslag fra Kommissionen til en implementerende retsakt. Rådet skal bestræbe sig på at træffe beslutning inden for fire uger, efter at et forslag er fremsat. Der er lagt op til, at udbetalinger fra genopretningsfaciliteten kan ske i takt med, at et land opnår milepæle og målsætninger, som er fastlagt i landets genopretningsplan.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister